
I N V E S T I C E  D O  R O Z V O J E V Z D Ě L Á V Á N Í

TENTO PROJEKT JE SPOLUFINANCOVÁN EVROPSKÝM SOCIÁLNÍM FONDEM A STÁTNÍM ROZPOČTEM ČESKÉ REPUBLIKY

- 1 - APPEASEMENT, SVĚT PŘED DRUHOU SVĚTOVOU VÁLKOU

APPEASEMENT, SVĚT PŘED DRUHOU 
SVĚTOVOU VÁLKOU

ÚLOHA 1: Které z poválečných problémů se do roku 1933 nepodařilo vyřešit? U kterých zemí se dalo předpokládat, že 
budou chtít změnit Versailleský systém? O která území měli nespokojenci zájem?

Japonsko

1931 – okupace Mandžuska, vytvoření loutkového státu 
Mandžukuo pod vládou sesazeného posledního čínského císaře 
Pu-Yi

1933 – Japonsko opustilo Společnost národů poté, co Společnost 
odsoudila okupaci Mandžuska

1937 – bombardování Šanghaje – první případ masového 
bombardování civilistů, světové veřejné mínění šokováno, 
začátek války s Čínou

ÚLOHA 2: Jaký dopad měly zprávy o bombardování Šanghaje 
na veřjné mínění v Evropě?

ÚLOHA 3: Jaký závěr si z Japonské agrese a jejích důsledků mohl učinit Adolf Hitler?



I N V E S T I C E  D O  R O Z V O J E V Z D Ě L Á V Á N Í

TENTO PROJEKT JE SPOLUFINANCOVÁN EVROPSKÝM SOCIÁLNÍM FONDEM A STÁTNÍM ROZPOČTEM ČESKÉ REPUBLIKY

- 2 - APPEASEMENT, SVĚT PŘED DRUHOU SVĚTOVOU VÁLKOU

Appeasement 

1932-1933 Světová konference o odzbrojení, Ženeva

 Zákaz chemických zbraní a bombrdování civilního obyvatelstva

x    žádný pokrok v otázce odzbrojení

1933 Německo opustilo Společnost národů na protest proti tomu, že jedině Německo bylo po skončení První světové 
války přinuceno odzbrojit.

ÚLOHA 4: Jak omezovala Versailleská smlouva německou armádu?

1933 Hitler začíná tajně připravovat zbrojení a posílení armády

1935 referendum v Sársku, většina obyvatel se vyslovila pro ………………

1935 Hitler oficiálně oznamuje zbrojení a budování armády

1935 Stresa Front – Británie, Francie a Itálie se shodly na společném postupu proti Německu v případě, že poruší 
Versailleskou smlouvu

ÚLOHA 5: Jak vysvětlíte, že se Mussolini spojil s Británií a Francií proti Německu?

1935 Námořní dohoda mezi Británií a Němckem, německá flotila by měla maximálně dosáhnout 1/3 velikosti britské 
flotily 

1935-1936 válka v Habeši (Etiopii) – Itálie
okupovala Habeš, císař Haile Selassie 
protestoval ve Společnosti národů, ale 

nedostalo se mu 
žádné pomoci

1935 Hoare-Laval 
pakt – namísto 
snahy o zastavení 
italské okupace 
Habeše Britové a 
Francouzi nabídli 
její rozdělení, 
Mussolini však 
tento plán odmítl

1936 Porýní, německá armáda napochodovala bez jakékoli známky odporu do demilitarizovaného Porýní

1936 Osa Berlín-Řím …



I N V E S T I C E  D O  R O Z V O J E V Z D Ě L Á V Á N Í

TENTO PROJEKT JE SPOLUFINANCOVÁN EVROPSKÝM SOCIÁLNÍM FONDEM A STÁTNÍM ROZPOČTEM ČESKÉ REPUBLIKY

- 3 - APPEASEMENT, SVĚT PŘED DRUHOU SVĚTOVOU VÁLKOU

Občanská válka ve Španělsku 1936-1939

V letech 1935-1936 byly v mnoha evropských zemích zformovány levicové lidové fronty proti fašismu, které se snažily 
zastavit nástup fašismu. 

Ve Španělsku tato radikální levicová koalice vyhrála ve volbách a zformovala vládu.

Španělští fašisté pod vedením generálů Moly a Franka se pokusili o převrat.

ÚLOHA 6: Které země podporovaly jednotlivé strany občanské války ve Španělsku? Jakým způsobem pomohly?

republikáni (radikální levice) x fašisté 

1937 bombardování Guernicy – veřejné mínění zhrozeno následky bombardování

ÚLOHA 6: Na jaké válečné hrůzy poukazuje Picasso na obraze Guernica?



I N V E S T I C E  D O  R O Z V O J E V Z D Ě L Á V Á N Í

TENTO PROJEKT JE SPOLUFINANCOVÁN EVROPSKÝM SOCIÁLNÍM FONDEM A STÁTNÍM ROZPOČTEM ČESKÉ REPUBLIKY

- 4 - APPEASEMENT, SVĚT PŘED DRUHOU SVĚTOVOU VÁLKOU

1938 Anšlus Rakouska,  okupace Rakouska, referendum 
potvrdilo, že většina Rakušanů s připojením souhlasila

ÚLOHA 7: Jak následující karikatura komentuje průběh 
referenda v Rakousku?

Sudety

„..spor ve vzdálené zemi a mezi lidmi o nichž nic nevíme….' (N.Chamberlain, 1938)

1937 Fall Grün, německý plán okupace Sudet

1938 duben, Karlovarské požadavky, SdP (Sudetoněmecká strana) požadovala úplnou autonomii

1938 květen, částečná mobilizace Československé armády

Britové a Francouzi se začínají připravovat na 
válku, kopat protiletecké kryty

1939 15. září, Berchtesgaden, Chamberlain navštívil 
Hitlera

19. září, Británie a Francie podaly návrh, aby byla 
území s nadpoloviční většinou německého 
obyvatelstva odstoupena Německu.

22. září Bad Godesberg – Chamberlain informoval 
Hitlera, že československá vláda přijala plán 
odstoupení pohraničí. Hitler ale přišel s dalšími 
požadavky. 

22. září, nová Československá vláda oddmítla 
odstoupení pohraničí

23. září, úplná mobilizace Československé armády

Hitler dal ultimátum …

Mnichovská konference, 29.-30. Září, zástupci Německa ………………….., Itálie ……………………. Británie
……………………… a Francie ……………………………… potvrdili odstoupení Sudet Německu. Československá 
vláda měla do 10.10. vyklidit pohraničí.



I N V E S T I C E  D O  R O Z V O J E V Z D Ě L Á V Á N Í

TENTO PROJEKT JE SPOLUFINANCOVÁN EVROPSKÝM SOCIÁLNÍM FONDEM A STÁTNÍM ROZPOČTEM ČESKÉ REPUBLIKY

- 5 - APPEASEMENT, SVĚT PŘED DRUHOU SVĚTOVOU VÁLKOU

ÚLOHA 8: Jak následující prameny komentují Sudetskou krizi roku 1938?

‚My, německý vůdce a kancléř, a britský ministerský předseda, jsme dnes ráno měli 
další jednání a shodli jsme se, že otázka britsko-německých vztahů je prvořadou 
záležitostí našich dvou zemí a celé Evropy. 

Dohodu, kterou jsme podepsali včera v noci a britsko-německou námořní dohodu 
považujeme za symbol touhy obyvatel našich dvou zemí nikdy více vůči sobě  
nepozvednout zbraně.

Potvrdili jsme, že v jakékoli otázce týkající se našich dvou zemí budeme postupovat 
cestou vzájemného jednání. Jsme odhodláni pokračovat v úsilí odstranit možné příčiny 
neshod a touto cestou přispívat k zajištění mírové budoucnosti Evropy. 

Drazí přátelé, je to podruhé v naší historii, kdy se britský ministerský předseda vrátil z Německa s čestným mírem. Věřím, 
že se jedná o „mír pro naši dobu“. Jděte domů a bez obav se dobře vyspěte.“ 

Neville Chamberlain po návratu z Mnichovské konference, 30. září 1938

                        

‘Proč bychom měli zaujímat stanovisko 
k tomu, že někde někdo na někoho 
vyvíjí nátlak, když je to tak daleko?’




